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HAK-İŞ KONFEDERASYONU 

ÜLKEMİZDE REFAHIN ADİL PAYLAŞIMI RAPORU 

ÖZET 

 

1. Bölüm: Dünyada ve Türk ye’de Gel r Eş ts zl ğ  

Makro ölçekte ülken n toplam gel r ndek  büyümey  sağlamak tüm ülkeler n kt sad  
pol t kalarının başlıca amacı ken, ülke çer s nde toplumun farklı kes mler ndek  haneler n ya 
da b reyler n bu gel rden ne kadar pay aldığı toplumsal refahı bel rleyen öneml  b r olgudur. 
Gel r n ve zeng nl ğ n b reyler arasındak  bölüşümü toplumsal refah ve adalet le b rl kte sosyal 
bütünlük, toplumsal barış ve pol t k kutuplaşma üzer nde etk l d r. Bu durum, toplumsal refahı 
ve ekonom k kalkınmaya öncülük eden sosyal uyum, ortak hedef ve yardımlaşma g b  faktörler  
zayıflatmaktadır.  

Gel r dağılımındak  bozulmaların sosyal ve toplumsal etk ler  kadar ekonom k etk ler  de yakıcı 
olab lmekted r. Gel r, tüket m ya da servet dağılımındak  eş ts zl kler b r sosyal sorun olmanın 
yanı sıra kt sad  r skler barındırmaktadır. İkt sad  kr zler n ekonom k eş ts zl kler üzer nde 
etk ler  bel rs z olsa da, artan eş ts zl kler n kt sad  r skler b r kt rd ğ  ve kr zlere karşı 
ekonom ler  kırılgan hale get rd ğ  açıktır. Gel r dağılımı eş ts zl ğ  ekonom k olarak daha 
düşük büyüme oranları, ulusal tasarruf açığı ve dolayısıyla düşük yatırım düzey  ve novasyon 
kapas tes n n düşmes  le l şk l d r.  

Gel r dağılımına l şk n tar hsel ver  ncelend ğ nde, küresel ölçekte ülke ç  eş ts zl kler n 
y rm nc  yüzyılın başındak  z rve sev yelere tekrar ulaştığı ve dünyada ülkeler n neredeyse 
h çb r n n (kısa döneml  y leşmeler har ç) söz konusu g d şattan azade olmadığı 
anlaşılmaktadır. Küresel nüfus çer s nde en yüksek gel re sah p %10 toplam gel r n %52’s ne 
sah pt r. B r başka dey şle 2022 yılında üret len küresel gel r n yarısından fazlasına, dünya 
nüfusunun yalnızca en zeng n %20’s  sah p olmuştur. Buna karşılık dünya nüfusunun en düşük 
gel rl  yarısı se, nüfustak  eş t payına rağmen toplam gel r n yalnızca %8,5’ ne sah p 
olab lm şt r. 2015 sonrası dönemde yaşanan Cov d-19 salgını ve buna bağlı olarak gel şen 
küresel enflasyon st ortam d kkate alınırsa, gel r dağılımında küresel ölçekte süregelen bozulma 
trend n n devam ett ğ  dd a ed leb l r. 

Gel r dağılımındak  adalets zl ğ n ve artan bozulmanın b rçok neden  olab l r. Bu nedenler  
küresel faktörler, ülkeye özgü nedenler ve dönemsel nedenler olarak değerlend rmek 
mümkündür. Gel r dağılımının küresel nedenler  arasında yapısal değ şkenler öne çıkmaktadır. 
Teknoloj k gel şme ve küreselleşme bunların başlıcalarıdır. N hayet nde, teknoloj k gel şme ve 
küreselleşme gel şmekte ülkelerde orta sınıf şler  ortadan kaldırarak şgücü p yasasında 
kutuplaşmaya ve der n b r eş ts zl ğe neden oldu. Tüm bu küresel ve yerel nedenler n yanı sıra, 
son yıllarda dönemsel bazı etk ler n de kuvvetl  olduğu görülmekted r. Bunlardan en öneml s  
elbette Cov d-19 pandem s d r. Pandem n n ekonom k etk ler nden b r  de artan eş ts zl kler 
olmuştur. Küresel düzeyde ekonom k eş ts zl kler  arttıran unsurlardan b r  de enflasyon 
eş ts zl ğ d r. Haneler n enflasyon oranlarının heterojen olması neden yle, f yat değ ş mler n n 
hane bütçeler  üzer ndek  etk ler  enflasyon eş ts zl ğ  olarak adlandırılmaktadır. Cov d-19 
sonrası dönemde enflasyon artışı, gıda ve barınma g b  düşük gel rl  haneler n bütçeler ndek  
büyük yer tutan mal gruplarında daha yüksekt r. Bu nedenle, Cov d-19 sonrası dönemde 
enflasyon eş ts zl ğ , var olan ekonom k eş ts zl kler  arttırıcı yönde etk  yapmıştır. 
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OECD ülkeler  arasında en yüksek dördüncü eş ts zl ğe sah p olan Türk ye ekonom s , küresel 
ekonom de son on yıllardak  artan eş ts zl kler trend nden de etk lenm şt r. 2002 le 2010 
dönem  arasında oldukça başarılı b ç mde azalan gel r eş ts zl ğ  le b rl kte Türk ye 
ekonom s n n başarılı b r performans zled ğ  görülmekted r. Cov d-19 pandem s  le beraber 
başlayan eş ts zl kler dönem , Türk ye ekonom s nde de gel r dağılımı üzer nde olumsuz etk ler 
yaratmıştır. 2010 le 2019 yılları arasında 0.40 etrafında yatay b r sey r zleyen gel r dağılımı, 
2020 yılından t baren her yıl öneml  ölçüde artmıştır. 2023 yılında g n  endeks  0.433 değer  
le son y rm  yıllık z rves ne çıkmıştır. Aynı zamanda, gel r pastasından zeng nler n aldığı pay 

zeng nl kler  ölçüsünde g derek artarken, bu artış Cov d-19 sonrası g derek artmaktadır. Bu 
değ ş mde, her gel r grubunun toplam gel r n n gel r t pler ne göre dağılımı öneml  b r bulguyu 
göstermekted r. Buna göre, f nansal varlıklardan elde ed len gel rler n toplam gel rler ç ndek  
payı lk üç gel r grubunda düşmekted r. Buna karşın en yüksek gel rl  grupta se, f nansal 
varlıkların gel rler n n toplam gel rler ç ndek  payı öneml  ölçüde artmıştır. F nansal 
varlıklardan elde ed len gel rler son yıllarda gel r eş ts zl ğ n  arttırmaktadır. 

Çoğunluğunu asgar  ücret üzer nde b r maaşla çalışanların oluşturduğu tahm n ed len orta gel r 
grubunun payı, 2006 yılında %15.2 ken 2023 yılında %14.3’e ger lem şt r. Orta gel r grubu, 
17 sene çer s nde toplam gel r n %1’ ne eşdeğer ölçüde gel r kaybı yaşamıştır. Öte yandan, orta 
gel r grubundak  er me 2019 yılına kadar ılımlı ve dalgalı b r sey r zlem ş olmasına rağmen, 
son beş yılda dramat k b ç mde artmıştır. Gel r n, esas ştek  gel r kazanma b ç m ne göre 
dağılımı ncelend ğ nde, ücretl  çalışanların ve yevm yel  çalışanların gel rler , şveren gel r ne 
oranla sunulmuştur. Buna göre, ücretl  ve yevm yel  çalışan grupların her k s  de 2010 yılında 
şverenler n gel rler n n yaklaşık yarısı kadar gel r elde etm şlerd r. Oldukça eş ts z gözüken bu 

kompoz syon zaman çer s nde b lhassa ücretl  çalışanlar aleyh nde bozulmaya devam etm şt r. 
2023 yılına gel nd ğ nde ücretl  çalışanların gel r  şveren gel r n n sadece dörtte b r ne 
ger lem şt r. Bu durum, gel r dağılımında zlenen bozulmanın orta gel r grubundak  er me le 
b rl kte d ğer b r kaynağının ücretl  ve yevm yel  çalışanların gel r kayıpları olduğunu 
göstermekted r. 

Türk ye ekonom s nde gel r dağılımının öneml  yansımalarından b r  tüket m eş ts zl ğ nde 
görülmekted r. Gel r n tüket me dönüştüğü fonks yonda, enflasyon, tüket m verg ler  ve 
tasarruf-borç l şk s  bulunmaktadır. Bu üç olgudak  sey r gel r dağılımının daha ad l ya da daha 
ad l olmayan b r tüket m dağılımına dönüşmes ne neden olab lmekted r. 2008 kr z  le Cov d 
dönem  arasında tüket m eş ts zl ğ ndek  artışın üçte k s  tüket m verg ler nden 
kaynaklanmaktadır. Türk ye’de tüket m dağılımındak  eş ts zl ğ  arttıran b r d ğer unsur da 
enflasyondur. Enflasyonun hane halkları arasındak  heterojen dağılımı, l teratürdek  
çalışmaların tümünde eş ts zl ğ  arttırıcı yönde etk ye sah p bulunmuştur.  

Gel r ve tüket m eş ts zl kler ne kaynaklık eden d ğer unsurlar se hanehalkı borçluluğu ve 
servet l şk s d r. Türk ye ekonom s nde servet n dağılımındak  adalets zl k gel r dağılımından 
çok daha yüksekt r ve düşük gel rl  haneler n f nansal p yasalara ve avantajlı f nansal koşullara 
er ş m n n zayıf olması servet ed n m nde zorluk yaratmaktadır. Hanehalkı borcu, düşük gel rl  
grupların f nansal p yasalara er ş m n  kısıtlarken servet ed n mler n  zorlaştırmaktadır. Makro 
ht yat  pol t kaların düşük gel rl  grupların gel rler n  destekley c  ve f nansal der nleşmey  

arttırıcı yönde olmasının gel r dağılımı adalets zl ğ n n g der lmes  ç n faydalı olacağı 
değerlend r lmekted r. 
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2. Bölüm: Türk ye’de Uygulanan Verg  Pol t kaları ve Öner ler 

Raporun verg  bölümünde, refahın ad l paylaşımı ç n hakkan yetl  verg  s stem n n anal z  
yapılmaktadır. Raporun temel m syonu, Cumhur yet m z n yen  yüzyılında, Türk ye’n n çağdaş 
ve hakkan yetl  b r verg  s stem ne sah p olması gerekt ğ ne olan nancımız ve 
vatandaşlarımızın hakkının olduğu deal d r. 

Türk verg  s stem n n temel yapısal özell kler ; 

- Türk ye’de verg  gel rler n n m ll  gel re oranını gösteren verg  yükü oranı, %22,8’d r. 
- Verg  yapısının %64’ü dolaylı verg lerden ve %36’sı doğrudan verg lerden 

oluşmaktadır. 
- Verg  s stem nde 2023 yılı sonunda gel rden alınan verg ler n bütçedek  payı %34, 

tüket mden alınan verg ler n oranı %64 ve yaklaşık %2’s  de servet verg ler nden 
oluşmaktadır. Servetten alınan verg lerde Motorlu Taşıtlar Verg s ’n n bütçedek  payı 
se %1,3 sev yes nded r. Veraset ve İnt kal verg s  se ülkem zde yok denecek kadar 

düşük sev yelerde tahs l ed lmekted r. 
- Türk ye’n n verg  yükü 1990 le 2021 yılları arasındak  verg  yükü ve değ ş m  açısından 

değerlend r ld ğ nde, %14,5’ten %22,8’e yükselm şt r. M ll  gel re oranla %8,3 verg  
yükünde artış vardır. Fakat OECD ülkeler  arasında düşük verg  yükü olan 
ülkelerdend r.  

- 2022 yılında OECD ortalamalarına göre, gel rden alınan verg ler n payı %33,7, sosyal 
güvenl k ödemeler n n ağırlığı %25,7, servet verg ler n n m ll  gel re oranı se, %5,6 ve 
tüket m verg ler n n ağırlığı se 42,1 sev yes nded r. 

Türk Verg  S stem n n yapısal sorunları; 

- Türk ye verg y  doğrudan kaynağından almak yer ne dolaylı yöntemlerle almayı terc h 
etmekted r. Bu durum, OECD ülkeler  le karşılaştırıldığında, Türk ye’dek  orta ve 
düşük gel r gruplarının verg  yükünün daha fazla olacağını da gösteren şaretlerd r.  

- Türk ye’de pandem  sonrasındak  yüksek enflasyon dönem nde ücretl  ve orta/düşük 
gel r grupları tüket m harcamalarının yüksekl ğ  neden yle tüket m verg ler n n yüküne 
daha fazla katlanmak zorunda kalmaktadır. 

- Türk ye’de kayıt dışı ekonom n n büyüklüğü değ ş k hesaplamalarda yaklaşık %25 
olarak hesaplanmaktadır. Türk ye’de kayıt dışı ekonom  neden yle, m ll  gel re oranla 
%3 le %11 arasında değ şen oranlarda verg  kaybı söz konusudur.  

- Kayıt dışı st hdam oranı %30 sev yes nded r. Kayıt dışı st hdam üret m mal yetler n n 
gerçek değerlerden oluşmasını engelled ğ  ve varlık değerler n  değ şt receğ  ç n ‘verg  
matrahının aşınmasına’ neden olacaktır. Hem verg  kaybına hem de sosyal güvenl k 
s stem ne ödemeler n azalmasına neden olduğu ç n kayıtlı çalışanların dolaylı olarak 
mal  yükünün artmasına da neden olacaktır. 

- Vazgeç len gel rler olarak nd r m, st sna ve muaf yetler n toplam tutarının m ll  gel re 
oranı ncelend ğ nde Türk ye’de yaklaşık %4 oranında verg  harcaması vardır. OECD 
ve G20 le kıyaslandığında bu oran düşüktür. Fakat Türk ye’n n verg  yükü OECD 
ortalamasının altında ve k ş  başına m ll  gel r n OECD’n n düşük olduğu ülkeler nden 
b r s  olduğu ç n vazgeç len verg ler, alternat f yöntemlerle f nanse ed lmes  
gerekeceğ nden verg  adalet n  ve gel r eş ts zl ğ n  etk leyecekt r.  

- İşç n n el ne geçen para le şveren n katlandığı mal yet  verg  takozu kavramı fade 
etmekted r. Türk ye’de verg  takozu oranı %37,2 sev yes ndeyken, OECD ortalaması 
%34,6 sev yes nded r. Türk ye’dek  verg  takozu oranı, OECD ortalamasının 
üstünded r. 
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Türk ye’de gel r eş ts zl ğ  anal z  ç n 1985- 2022 yılları arasındak  ver lere bağlı ekonometr k 
model (ARDL) model  üzer nden sonuçlar elde ed lm şt r. Buna göre, dolaylı verg ler, kayıt dışı 
ekonom  ve özel sektörün kred  hacm ne bağlı olarak gel r eş ts zl ğ  artmakta; k ş  başına gel r, 
enflasyondak  düşüş, verg  yükünün düşük olması ve şeh rleşmen n gel şmes ne bağlı olarak da 
azalmaktadır. Elde ed len sonuçlara göre gel r eş ts zl ğ n  bel rleyen en öneml  unsur, k ş  
başına m ll  gel rd r. K ş  başına m ll  gel rde her %1’l k artış, gel r eş ts zl ğ n  %3,77 oranında 
azaltmaktadır. Kayıt dışı ekonom n n %1 büyümes  sonucunda, gel r denges zl ğ nde %0,43 
kadar artış söz konusudur. Türk ye’de verg  yükünün gel r dağılımını net olarak bozucu etk s  
yoktur. Bu sonuç, Türk ye’n n gel r dağılımında verg  yükünden çok doğrudan/dolaylı verg  
yapısının daha fazla etk l  olduğunu göstermekted r. Çalışanlar ve düşük gel r grupları yüksek 
tüket m harcamaları neden yle tüket m verg ler  neden yle daha fazla mal  yüke katlanmaktadır.  

Raporda, Türk verg  s stem n n, refahın ad l paylaşıldığı ve hakkan yetl  b r verg  s stem ne 
sah p olması ç n dört farklı öner  de bulunulmaktadır. B r nc s , Türk ye’de son yıllarda çok 
hızlı büyüyen ve daha az verg lend r len mal  servetler n cüz  verg  oranı le ‘Net Servet 
Verg s ’n n hdas ed lmes (112 m lyar dolar 2024 yılı değerler  üzer nden gel r elde ed leb l r); 
k nc s , 2024 yılında yükselt len KDV ve d ğer tüket m verg  oranlarının düşürülmes  

gerekl l ğ ; üçüncüsü de, Türk ye’de vazgeç len verg lerden oluşan ekonom k büyüklüğün (100 
m lyar TL gel r elde ed leb l r)  verg  s stem nde kalmasını sağlayacak düzenlemeler n 
yapılması gerekt ğ d r. Son olarak da kayıt dışı ekonom n n küçültülmes  ç n tüm harcamaların 
belgelend r lerek gel rden(verg  matrahından) mahsup ed lmes n n sağlanması, verg  denet m 
oranının yükselt lmes  ve verg  aflarının azaltılması le mümkün olab lecekt r. Ayrıca gel r 
verg s  ç n (1) verg  hesaplanan lk basamağının yıllık ortalama gel r(ücretl ler ç n brüt asgar  
ücret n yıllık toplamı) d l mler n n %10’a nd r lmes  ve verg  d l mler n n gen şl ğ n n 
artırılması da gel r eş ts zl ğ n n azaltılması ç n alınab lecek n s yat flerdend r.  

Sonuç olarak, küresel ekonom dek  d j talleşme, çevre ve ekonom k kr zler neden yle artan 
ekonom k eş ts zl k verg  pol t kası le üst gel r gruplarının servet ve gel rler  üzer ne 
uygulanacak doğrudan verg  uygulamaları le kamu gel rler n  artırıcı yönde değ şmes  ve 
KDV/ÖTV g b  dolaylı verg ler n se alt gel r gruplarına olan mal  yükler  azaltıcı yönde 
değ şmel d r. Özetle bu rapor, gel r eş ts zl ğ n n yol açtığı ekonom k sorunların b r kısmının 
uygulanacak verg  pol t kaları le, çalışanlar ve alt gel r grupların durumlarının 
y leşt r lmes ne yönel k pol t ka öner ler  sunmaktadır.  
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3. Bölüm Refahın Ad l Paylaşımında Etk n Sosyal Pol t kalar 

Raporun bu bölümünde, elde ed len m ll  gel r n ve ulaşılan refahın ad l paylaşımına yönel k 
y  uygulama örnekler  le ülkem ze yönel k y leşt rme öner ler  sunulmaktadır. Anayasal  

Sosyal Devlet İlkes n n, Kamu H zmetler nden Eş t Faydalanma İlkes n n ve A len n 
Korunması İlkeler n n gereğ  olarak, sosyal pol t kaların oluşturulmasında,  

- Düşük gel r gruplarının nsan onuruna uygun hayat standartlarının güvenceye alınması 
suret yle gel r eş ts zl ğ n n g der lmes  

- A len n korunması ve güçlend r lmes  suret yle gel r eş ts zl ğ n n g der lmes  
- Orta gel r gruplarının artan refah düzey ne uygun olarak m ll  gel rden pay alab lecekler  

hukuk  ve f l  şartların sağlanması, 

Sosyal pol t kaların temel amacını oluşturmaktadır. Ülkem zde sosyal harcamaların m ll  gel re 
oranına bakıldığında, OECD ülkeler  arasında en arka sıralarda yer aldığı görülmekted r. Sosyal 
yardımların m ll  gel re oranında OECD ortalaması % 22 ken, ülkem zde bu oran % 8,4 olarak 
gerçekleşmekted r. Dolayısıyla yoksul ve düşük gel rl  kes mler n esasen sosyal devlet lkes  
gereğ  olarak m ll  gel rden alması gereken desteğ  alamadıklarını görüyoruz. Kaldı k  söz 
konusu % 8,4 oranı pr ml  ve pr ms z yapılan sosyal yardımların tamamını çermekted r. 
Herhang  b r pr m karşılığı olmaksızın yapılan sosyal yardımlarının toplam sosyal yardımlar 
çer s ndek  oranı se yalnızca % 13 düzey nded r. Bu rakamlardan çıkartab leceğ m z sonuç 

herhang  b r gel re sah p olmayan veya ede ett ğ  gel rle hayatını dame etmekte zorlanan en 
düşük gel r grubunun m ll  gel rden yok denecek m ktarda gel r elde ett ğ d r.  

Ülkem zde özell kle pr ms z yardımlar (sah pler ne yapılan yardımlar) konusunda maalesef tek 
b r çatı oluşturulamamış, yardım şartları ve ht yaç kr terler n  açık ve net b r şek lde ortaya 
konulamamıştır. Bunun yer ne çok sınırlı olarak yapılan merkez  yardımlar dışında, yerel 
yönet mlerce yardımlar yapılmaya çalışılmaktadır. Her b r yerel yönet m, kend  kr terler n , 
yardım şartlarını ve m ktarlarını tamamen kend  n s yat f  le bel rlemekte ve buna göre 
yardımlar yapılmaktadır. Bu husus yerel seç mlerde çoğunlukla b r st smar aracı olarak 
kullanılmakta ve vatandaşların s yasal terc hler nde man pülasyona açık b r alan yaratmaktadır. 
Tamamen yerel yönet mler n n s yat f ne dayanan ve hukuken dava ed leb lme n tel ğ  olmayan 
bu yardımların kend s  de eş tl k lkes n  zedelemekte ve etk nl ğ  sorgulanamamaktadır.  

Bu nedenle, sosyal yardımların merkez  b r s stemle kontrol ed leb leceğ , şartlarının ve 
m ktarlarının açık ve objekt f b r şek lde bel rlend ğ  ve heps nden öneml s  dava ed leb l r 
sosyal haklar olarak b r bütün hal nde yasal b r dayanağa kavuşturulması gerek r. Bu konuda 
b rçok AB üyes  Ülkelerde uygulanan asgar  geç m güvences , k ra yardımı ve d ğer aynı 
yardım s stemler  y  uygulama örnekler  olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan refahın ad l paylaşımında asla hmal ed lemeyecek a le kurumunun da d kkate 
alınması zorunludur. A leye yönel k tehd tler n arttığı ve bu dönemde a len n korunmasının 
önem n n daha da arttığı ortadadır. Bu nedenle refahın ad l paylaşımında a len n öncelend ğ  
sosyal pol t kalar önem kazanmaktadır.  

Yoğun çalışma temposu çer s nde, çocukların anne baba le b rl kte geç rd kler  zaman g tt kçe 
azalmaktadır. Bu durum toplumda kültürel bağlardan yeter nce beslenemeyen nes ller ortaya 
çıkartmakta,  nes ller arasındak  bağın g derek zayıflamasına neden olmaktadır. Bu kültürel 
kopuşun net ces  olarak toplumda suç oranları ve madde bağımlılığı artmakta, toplum yapısı 
bozulmaktadır. Bu nedenle ebeveynler n b rb rler yle ve çocuklarıyla daha fazla ve n tel kl  
zaman geç reb lmes  bakımından ülkem zde 100 yıldır aynı şek lde uygulanan çalışma 
süreler n n yen den düzenlenmes  gerekmekted r.  
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Öte yandan a le pol t kaları le özell kle kadınların çalışma hayatına l şk n terc hler n b rb r  le 
uyumlu hale get r lmes  ve özell kle kadınların a le ve çocuk le kar yer arasında b r terc he 
zorlanmayacağı modeller n gel şt r lerek desteklenmes  gerek r.  

Y ne aynı şek lde tıpkı AB Ülkeler nde olduğu g b , verg lend rmede a le yükümlülükler n n 
d kkate alınması ve verg  matrahı le verg  oranlarının söz konusu yükümlülüklere uygun olarak 
bel rlenmes n n, a len n ve toplumun geleceğ  bakımından öneml  olduğu ortadadır. Bekâr ve 
çocuksuz b r çalışan le evl  ve/veya çocuklu çalışan k mseler n aynı oranda verg ye tab  
tutulmaları, öncel kle verg  adalet  bakımından kabul ed lemez. Z ra bekâr ve çocuksuz çalışan 
le evl  ve/veya çocuk sah b  çalışanların g derler  arasında öneml  farklar olacağı açıktır. 

Verg lend rmede bu yükümlülükler n etk n b r şek lde d kkate alınmaması öncel kle verg  
adalet  le bağdaşmamaktadır. Verg  adalet  aynı durumda olanların aynı verg lend rme usulüne, 
farklı durumda olanların se farklı verg lend rme usulüne tab  kılınmalarını gerekt r r. 

Artan gel r ve refahın, bu gel şmen n, büyümen n aktörler  tarafından ad l b r şek lde 
paylaşılması gerek r. Ancak ülkem zde m ll  gel r n oluşmasında en büyük katkıyı veren emek 
kes m n n m ll  gel rden aldığı payının sürekl  azaldığı görünmekted r.  

Ortaya çıkan gayr  saf  m ll  hasıladan ücretl ler n aldığı oranlara baktığımızda, OECD 
ortalamasının % 55-60 c varında, AB ortalamasının da % 65-70 c varında olduğunu görüyoruz. 
Ancak ülkem zde gerçekleşen m ll  hasılanın yalnızca % 25-30 unun ücret gel rler nden 
oluştuğunu görmektey z. Bu yönüyle çalışan kes m n m ll  gel rden Avrupalı meslektaşlarının 
yaklaşık olarak yalnızca 1/3 ünü aldığını üzülerek görülmekted r.  

Çalışanların %40’ından fazlasının asgar  ücretle çalıştığı, asgar  ücret n açlık sınırının dah  
altında hesaplandığı, st hdamın yalnızca %9 unun b r Tolu İş Sözleşmes nden faydalandığı 
d kkate alındığında ortaya çıkan tablonun ad l b r paylaşımı fade etmed ğ  görülmekted r. 
Avrupa ülkeler nde bu oranlara bakıldığında, çalışanların yalnızca % 10 nun asgar  ücretle 
çalıştığı ve b r toplu ş sözleşmes nden faydalanan çalışanların ortalama % 80 düzeyler nde 
olduğu görülecekt r. Buradan anlaşılıyor k , şverenler nsan  çalışma şartları bakımından emek 
kes m  le  pazarlıktan z yade kanunların tanıdığı asgar  düzeylerle yet nmey  terc h 
etmekted rler. Bu nedenle üret len değerler n ad l b r şek lde paylaşımı ç n pazarlığa dayalı b r 
endüstr  l şk ler s stem n n kurulması gerekmekted r. Pazarlığa dayalı b r yapı ç n se güçlü 
b r send kal yapıya ht yaç duyulmaktadır. Z ra ad l çalışma şartları ve ad l ücret n b reysel ş 
sözleşmeler  ve asgar  yasal düzenlemelerle gerçekleşt r lemeyeceğ  ş hukukunun temel 
kabuller  arasındadır. Ad l ve nsan  b r çalışma düzen n n ancak ve ancak toplu pazarlıklar 
aracılığıyla gerçekleşt r leb leceğ  ortadadır. Ad l b r toplu pazarlık ç n se güçlü b r send kal 
yapıya ht yaç duyulmaktadır. Güçlü b r send kal yapının tes s  ç n se, send kal özgürlükler n 
şeklen gerçekleşt ğ  b r hukuk  s stemden z yade çalışanların bu özgürlükler n  h çb r end şe ve 
kaygı taşımadan kullanab lecekler  hukuk  b r güvenceye sah p olmaları elzemd r. Söz konusu 
hukuk  güvencen n temel n  se gerçek anlamda b r ş güvences  oluşturmaktadır. Bu nedenled r 
k  ş güvences  batı ş hukuku l teratüründe ş hukukunun merkez  s n r s stem  olarak 
adlandırılmaktadır.   

 


